



平成17年3月期 第3四半期 財務・業績の概況(連結)

平成17年2月8日

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド

(コード番号 : 5331 東証、名証 各第一部)

(URL <http://www.noritake.co.jp/>)

代 表 者
問合せ先責任者

代表取締役社長 赤羽 昇
財務部長 山田 耕三

TEL:(052) - 561 - 7116

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

引当金の計上等に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結子会社数 (43社) 1社減少 (ノリタケ電子工業株式会社)

持分法適用関連会社数 (1社)

監査法人による監査は受けておりません。

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	89,527	6.9	5,504	55.4	5,971	51.0	3,376	79.2
16年3月期第3四半期	83,783	-	3,541	-	3,954	-	1,883	-
(参考) 16年3月期	112,927	1.9	4,831	79.3	5,305	67.5	3,035	64.0

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	22	31	-	-
16年3月期第3四半期	12	24	-	-
(参考) 16年3月期	19	65	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期の増減率です。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	130,781	66,546	50.9	439 79
16年3月期第3四半期	125,362	61,941	49.4	409 16
(参考) 16年3月期	128,718	64,776	50.3	427 77

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	5,488	1,879	2,664	13,373
16年3月期第3四半期	4,097	571	5,095	9,098
(参考) 16年3月期	7,596	669	6,525	12,375

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

通 期	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	119,000	7,300	3,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 25円 11銭

* 業績見通しにつきましては、現状で判断しうる一定の前提に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる結果となることも予想されますので、投資等の判断材料として全面的に依拠されることは差し控えてください。

なお、上記の予想の前提条件その他の関連する事項については添付資料1ページの(4)当期の業績予想を参照してください。

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

（ 1 ）経営成績

当第 3 四半期（平成 16 年 4 月 1 日から平成 16 年 12 月 31 日まで）は、日本経済が回復基調を保っていること及び経営全般にわたる合理化努力により、売上高は 895 億 27 百万円、経常利益は 59 億 71 百万円、純利益は 33 億 76 百万円となり、前年同期に比べ売上・利益ともに上回る結果となりました。

（セグメント別の概況）

工業機材事業部門

研削砥石・C B N 工具は、自動車関連向けが国内、輸出ともに引き続き好調であり、国内の鉄鋼、ベアリング業界向けも堅調に推移しました。ダイヤモンド工具も、自動車関連及びデジタル家電向けが好調に推移し、公共事業関連向けは需要期に向かい受注が回復基調にあることなどにより部門売上高は 319 億 53 百万円（前年同期比 7.0% 増加）となりました。

食器事業部門

北米市場では航空機用食器の需要に回復の兆しが見られるものの、主力の百貨店向けは低迷が続き、欧州、アジア市場では航空機用食器の需要が回復しましたが、国内市場ではホテル・レストラン向け食器の伸び悩みにより、部門売上高は 160 億 17 百万円（前年同期比 7.8% 減少）となりました。

電子事業部門

国内市場では、カーオーディオ向けを中心に堅調に推移し、海外市場も欧州市場における売上は減少したものの、北米市場でのオーディオ向け及びアジア市場も順調に推移したことにより部門売上高は 84 億 96 百万円（前年同期比 7.6% 増加）となりました。

セラミック・マテリアル事業部門

電子ペーストが電子部品市場への新商品の投入により好調に推移したほか、車載用厚膜回路基板及びデンタル関連商品なども順調に推移したため、部門売上高は 203 億 47 百万円（前年同期比 8.7% 増加）となりました。

環境エンジニアリング事業部門

遠赤外線ヒーター応用装置及び高能率焼成炉は I T 産業の旺盛な設備投資を受け、引き続き好調に推移し、濾過装置及びマシン関係も自動車関連向けが好調に推移したほか、スタティックミキサー応用装置も堅調に推移したため、部門売上高は 127 億 13 百万円（前年同期比 28.1% 増加）となりました。

（ 2 ）財政状態

総資産は前連結会計年度末に比べ 20 億 62 百万円増加し 1,307 億 81 百万円となりました。売上高の増加及び期末日休日要因で、売上債権が増加したことが主な要因です。負債は買掛債務が増加したものの借入金の返済などにより前連結会計年度末に比べ 51 百万円減少し、少数株主持分は 3 億 43 百万円増加しました。株主資本は当期純利益による剰余金増加が主な要因となって前連結会計年度末に比べ 17 億 70 百万円増加しました。

（ 3 ）キャッシュ・フローの状況

キャッシュ・フローについては、税金等調整前当期純利益が 60 億 6 百万円、減価償却費が 25 億 36 百万円ありましたが、法人税等の支払い 18 億 16 百万円、固定資産の取得による支出 26 億 90 百万円、及び財務活動において短期借入金の返済 10 億 21 百万円、配当金の支払い 15 億 13 百万円などがあったため、当四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ、9 億 98 百万円増加の 133 億 73 百万円となりました。

（ 4 ）当期の業績予想

今後も価格競争の影響や原材料の値上げなど厳しい状況が予測されますが、市場環境は回復基調を保っており、受注残高、引合い状況も順調であることから、当期の連結業績は中間決算発表時の予想を上回るものと見込んでおります。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)		増 減()		前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	13,766		12,967		799		9,782	
受取手形及び売掛金	34,352		30,791		3,561		32,274	
たな卸資産	16,336		16,660		323		17,060	
その他	4,382		5,515		1,132		4,591	
流動資産合計	68,839	52.6	65,933	51.2	2,905	4.4	63,709	50.8
固定資産								
有形固定資産	36,468	27.9	36,813	28.6	344	0.9	37,313	29.8
無形固定資産	393	0.3	243	0.2	149	61.6	223	0.2
投資その他の資産	25,080	19.2	25,728	20.0	648	2.5	24,115	19.2
固定資産合計	61,942	47.4	62,784	48.8	842	1.3	61,652	49.2
資産合計	130,781	100.0	128,718	100.0	2,062	1.6	125,362	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	18,709		16,559		2,149		17,276	
短期借入金	18,912		16,520		2,392		17,830	
未払費用	1,758		1,248		509		1,732	
その他	3,981		5,198		1,216		4,274	
流動負債合計	43,361	33.2	39,526	30.7	3,834	9.7	41,114	32.8
固定負債								
長期借入金	3,326		6,718		3,391		6,839	
退職給付引当金	5,344		5,261		82		5,187	
その他	5,244		5,822		577		3,906	
固定負債合計	13,916	10.6	17,802	13.8	3,886	21.8	15,933	12.7
負債合計	57,277	43.8	57,329	44.5	51	0.1	57,047	45.5
少数株主持分	6,957	5.3	6,613	5.2	343	5.2	6,373	5.1
(資本の部)								
資本金	15,632	12.0	15,632	12.1	-	-	15,632	12.5
資本剰余金	18,833	14.4	18,833	14.6	0	0.0	18,833	15.0
利益剰余金	32,424	24.8	30,584	23.8	1,840	6.0	29,433	23.5
その他有価証券評価差額金	6,941	5.3	7,217	5.6	275	3.8	5,302	4.2
為替換算調整勘定	4,659	3.6	4,892	3.8	232	4.8	4,665	3.7
自己株式	2,626	2.0	2,598	2.0	27	1.1	2,594	2.1
資本合計	66,546	50.9	64,776	50.3	1,770	2.7	61,941	49.4
負債・少数株主持分及び資本合計	130,781	100.0	128,718	100.0	2,062	1.6	125,362	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第3四半期		前第3四半期		増減()		前連結会計年度	
		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日				自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
		金額	比率	金額	比率	金額	増減率	金額	比率
			%		%		%		%
売上高		89,527	100.0	83,783	100.0	5,744	6.9	112,927	100.0
売上原価		61,587	68.8	57,707	68.9	3,879	6.7	78,314	69.3
売上総利益		27,940	31.2	26,075	31.1	1,864	7.2	34,612	30.7
販売費及び一般管理費		22,436	25.1	22,534	26.9	98	0.4	29,781	26.4
営業利益		5,504	6.1	3,541	4.2	1,963	55.4	4,831	4.3
営業外収益		712	0.8	688	0.8	24	3.5	871	0.8
受取利息		19		47		28		65	
受取配当金		206		174		32		213	
受取賃料		47		62		15		76	
連結調整勘定償却額		280		222		58		296	
その他		159		182		22		220	
営業外費用		245	0.2	275	0.3	29	10.6	397	0.4
支払利息		127		152		24		194	
その他		118		122		4		203	
経常利益		5,971	6.7	3,954	4.7	2,016	51.0	5,305	4.7
特別利益		567	0.6	784	0.9	216	27.7	1,594	1.4
固定資産売却益		43		222		179		223	
投資有価証券売却益		444		489		44		527	
その他		79		71		7		844	
特別損失		532	0.6	742	0.9	209	28.3	755	0.7
固定資産処分損		413		300		112		400	
投資有価証券評価損		1		2		0		2	
特別退職金		38		-		38		17	
その他		79		439		360		333	
税金等調整前 四半期(当期)純利益		6,006	6.7	3,996	4.7	2,009	50.3	6,144	5.4
法人税等		2,186	2.4	1,880	2.2	306	16.3	2,725	2.4
少数株主利益(減算)		443	0.5	232	0.3	211	90.9	384	0.3
四半期(当期)純利益		3,376	3.8	1,883	2.2	1,492	79.2	3,035	2.7

3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日	自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日	自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1.	税金等調整前四半期(当期)純利益	6,006	3,996	6,144
2.	減価償却費	2,536	2,619	3,556
3.	退職給付引当金の増減	75	100	192
4.	役員退職慰労引当金の増減	45	193	152
5.	受取利息及び配当金	225	221	278
6.	支払利息	127	152	194
7.	連結調整勘定償却額	280	222	296
8.	有価証券及び投資有価証券売却損益	444	489	527
9.	有価証券及び投資有価証券評価損	1	2	2
10.	有形及び無形固定資産除売却損益	369	77	177
11.	売上債権の増減	3,466	2,241	779
12.	たな卸資産の増減	465	666	396
13.	仕入債務の増減	1,846	2,448	1,794
14.	その他	140	680	273
	小計	7,199	6,040	9,358
15.	利息及び配当金の受取額	226	223	280
16.	利息の支払額	121	178	245
17.	法人税等の支払額	1,816	1,988	1,796
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,488	4,097	7,596
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1.	有形及び無形固定資産の取得による支出	2,690	2,080	2,912
2.	有形及び無形固定資産の売却による収入	53	858	763
3.	投資有価証券の取得による支出	31	6	7
4.	投資有価証券の売却による収入	578	705	2,754
5.	貸付金の回収による収入	12	24	19
6.	連結子会社の株式の追加取得による支出	-	44	44
7.	新規連結子会社の株式取得に伴う収入(支出：)	-	111	111
8.	その他	198	82	207
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,879	571	669
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1.	短期借入金の純減少額	1,021	2,282	4,893
2.	長期借入金の借入による収入	-	-	1,200
3.	長期借入金の返済による支出	1	10	23
4.	自己株式の取得による支出	22	1,336	1,339
5.	配当金の支払額	1,513	1,386	1,386
6.	その他	105	79	82
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,664	5,095	6,525
現金及び現金同等物に係る換算差額		53	76	110
現金及び現金同等物の増減額		998	1,646	1,629
現金及び現金同等物の期首残高		12,375	10,745	10,745
現金及び現金同等物の期末残高		13,373	9,098	12,375

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期

(単位：百万円)

自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	31,953	16,017	8,496	20,347	12,713	89,527	-	89,527
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	65	34	0	821	332	1,254	(1,254)	-
計	32,018	16,051	8,496	21,169	13,046	90,782	(1,254)	89,527
営 業 費 用	27,760	15,259	8,157	18,150	12,458	81,786	2,236	84,023
営 業 利 益	4,258	791	339	3,019	587	8,996	(3,491)	5,504

前第3四半期

(単位：百万円)

自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	29,869	17,375	7,899	18,710	9,928	83,783	-	83,783
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	56	53	0	473	191	775	(775)	-
計	29,926	17,429	7,899	19,183	10,119	84,559	(775)	83,783
営 業 費 用	26,262	16,625	7,386	16,985	10,123	77,383	2,858	80,242
営業利益又は営業損失()	3,664	803	512	2,198	3	7,175	(3,634)	3,541

前連結会計年度

(単位：百万円)

自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	40,167	22,618	10,622	24,799	14,720	112,927	-	112,927
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	77	63	0	904	280	1,325	(1,325)	-
計	40,244	22,682	10,622	25,703	15,000	114,253	(1,325)	112,927
営 業 費 用	35,213	21,826	9,981	22,701	14,775	104,498	3,597	108,095
営 業 利 益	5,030	855	640	3,001	225	9,755	(4,923)	4,831

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期

(単位：百万円)

自平成16年 4月 1日 至平成16年12月31日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	76,089	9,636	1,696	1,735	370	89,527	-	89,527
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,914	44	313	1,448	2	9,723	(9,723)	-
計	84,003	9,680	2,010	3,184	372	99,251	(9,723)	89,527
営業費用	79,177	9,333	1,953	3,085	356	93,906	(9,883)	84,023
営業利益	4,826	346	56	98	16	5,344	159	5,504

前第3四半期

(単位：百万円)

自平成15年 4月 1日 至平成15年12月31日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	69,961	10,031	1,824	1,620	344	83,783	-	83,783
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,893	39	130	1,616	1	9,681	(9,681)	-
計	77,854	10,071	1,955	3,237	346	93,464	(9,681)	83,783
営業費用	75,011	9,761	1,792	3,168	320	90,054	(9,811)	80,242
営業利益	2,843	309	162	68	25	3,410	130	3,541

前連結会計年度

(単位：百万円)

自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	95,076	12,715	2,435	2,254	444	112,927	-	112,927
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,414	57	197	2,041	1	12,713	(12,713)	-
計	105,491	12,772	2,633	4,296	446	125,640	(12,713)	112,927
営業費用	101,484	12,433	2,491	4,249	429	121,088	(12,992)	108,095
営業利益	4,006	339	142	47	17	4,552	279	4,831